[bookmark: _GoBack]ATA DA SETIMA SESSÃO ORDINÁRIA CORRESPONDENTE AO PRIMEIRO ANO DA DECIMA TERCEIRA LEGISLATURA Ao 20 dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete (2017), às 19.00 horas, reuniram-se neste recinto da Câmara de Vereadores de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, conforme assinaturas no livro de presença, os Senhores Vereadores Osmar Viana dos Santos, Denilson Machado da Silva, Malberk Dullius, Dieike Franciane de Bona, Jonas Leiria de Lima, Lairtom Mello, Neri Ribeiro dos Santos, Vanderlei da Rosa e Derli Bento. O Senhor Presidente verificando a existência de quórum regimental e invocando o nome de Deus abriu os trabalhos da presente Sessão Ordinária. Passamos a leitura bíblica. Feita a leitura bíblica passamos a discussão e votação da Ata da quinta Sessão Ordinária. Aprovada por unanimidade.  Passamos ao Expediente. CORRESPNDECIAS RECEBIDAS: Projeto de Lei nº 011/17, do Poder Executivo, Projeto de Lei nº 012/17, do Poder Executivo, Projeto de Lei nº 013/17 do Poder Executivo Requerimento nº 028/17 do Vereador Osmar; Indicação nº 022/17 do Vereador Vanderlei; Indicação nº 023/17 do Vereador Lairtom; Encaminhamento resposta of/nº 022/17, APAE; Ofícios nº 079, 080, 081, 086, 088, boletim CNM; informativo RADIS comunicação em saúde. Feita a leitura passamos a CORESPONDECIAS EXPEDIDAS: Of/nº 031/17, ao Escritório Regional do DAER; Ofícios nº 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049 e 050/17 ao Poder Executivo. Passamos ao PEQUENO EXPEDIENTE. Manifestaram-se o Vereador Vanderlei e Lairtom. Passamos ao GRANDE EXPEDIENTE. Manifestou-se o Vereador Jones que solicitou encaminhamento de oficio ao Poder Executivo tratando do uso dos veículos públicos da Se. Da Saúde. Passamos ao intervalo. Reaberto os trabalhos passamos a ORDEM DO DIA: Passamos a ouvir o Secretário Municipal de Planejamento que foi questionado pelos Senhores Vereadores sobre o teor do Of/nº 043/17, respondendo todos a contento. Em discussão o Projeto de Lei nº 011, 012 e 013/17 encaminhado as Comissões Competentes. Em discussão o Requerimento nº 028/17. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Aprovado por unanimidade. Indicações nº 022 e 023/17. Encaminhadas ao setor competente. Passamos as EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Não havendo mais matérias a ser discutidas e votadas o Senhor Presidente em nome de deus encerra os trabalho da presente Sessão Ordinária. Redentora 20 de março de 2017. Presidente...............................................Secretário.......................................................................